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tygodniowe 
I~ok VIII. 

Czwarty swói 
je~\) dziejach przeSIlenie gospodarcze - i panu· 
re tO widmo w swym pochodzie ukazało sie 
również i nad Polską ... 

dzięki wytężonll pracy obozu większoścI. 
I tu wlaśnie okazala sie, jak bezcenne, 

wręcz zbawcze, było to, te Polska rozporządtala 
zarówno rządem silnym, jak i parlameo tem, 
zdolnym do pozytywnej, realnej współpracy. 

I jeśli dziś , po S·ciu latach, mamy i budżet 
zrównoważony i pieniądz nie wzruszony i uod· 
pornione Państwo i społeczeństwo na cieżkie 

doznania ery kryz.ysowej - 10 śmialo możemy 

powiedzieć: są to następstwa owej wspólprac)', 
którą miljony wyborców w r. 1930 wyczuły jako 
nieodzowną konieczność, gdy zadecydowały 
przy urnach o takim składzie parlamentu, aby 
skończyły się smulne czasy klecenia międzypar. 
tyjnych kompromisów, a rozpoczęło Istotne 
i konkretne współdziałania władz wykonaw
czych i prawodawczych w Państwie 

Czwarty Sejm i trzeci Senat skończyły swój 
żywo!. Pieć lat upływa, gdy z woli spolec7eństwa 
zosta l wyłoniony len parlament - oSlatni opar· 
ty na zasadach Konstytucji z 17 marca 1921 
i ordynacji wyborczej z 28 lipca 1922. 

Dekret Prezydenta, rozwiązujący wybrany 
w r . 1930 parlament, stanowi więc akt ;lańsIwo· 
wy, rozgraniczający dwie ery polskiego parla· 
mentaryzmu. Odchodzi w mroki przeszłości 

struktura ustawodawcza, która dzialała w Polsce 
po dzień dzisiejsz)' wchodzi w tycie nowa 
jej forma, oparta o zasady Kwietniowej I(onsty· 
łucji i nowej ordynacji wyborów da Sejmu 
i Senatu. 

Gdy w lecie r. 1930 ukazał się dekret, ra· 
z .... iązuj ąC}, wybrany w r. 1928 parlament, Prt"· 
zydent wskazał na przyczyne tego zarządzenia. 

Był lą przyczyną rakt, że tamten parlament nie 
byl zdolny do spelnienia głównego swego zada· 
nia : rdonny ustroju Pań stwa, że nie wyłonił 
z Siebie większości, która by to nieodzowne za
cadulellie zdoła la przeprowadzić, 

Wybory w r . 1930 dary par lamentowi 
t4S większość. Społeczeństwo zrozumialo ko· 
nieczność zmiany wadliwego, na parlyjnych roz
grywkach i na wiecznem przeszkadzaniu rządowi 
polegającego ustroju. Gdy między r. 1928 a 1930 
obóz, opowiadający sie za ideologją Marszałka 

Piłsudskiego i Jego poslUlatem reformy ustroju, 
był w Sejmie reprezentowany przez setkę posłów 
_ te wybory z r. 1930 dały ten rezultat, że 

Blok Bezpartyjny współprac)' z rządem skupił 
zdecydowaną większość, bo wynoszącą 249 
posłów. 

Stanowiło 10 zatem fundament, na którym 
wreszcie oprzeć można hyło gmach nowego 
ustroju - a zarazem powstaje realna możliwość 
w Sejmie i Senacie twórczej pracy dla Państwa. 

_ Skład Bloku - stwierdzi ł prezes Sławek 
IN swej ostatniej mowie - dał nam możność 
rOzważania rzeczy każdej przy wspólnym stole 
obrad po wysluchauiu wielostronnych oświetlerl... 
Skie rowując naszą uwagę ku zagadnieniom kon
kretnym, których rozważenie i przesądzenie nam 
przypadało, wytężaliśmy naszą myśl na zrozu
mienie skutków naszych rozslrzygnieć dla po· 
szczególnych Urup czy warstw społe(wych. 

To hyła owa metoda pracy, w przeciwsta· 
wien iu do metod, panujących w poprz<!dnich 
Sejmach i Senatach, jaką wiekszość zainauguro· 
wała. Nie zazdrosne czuwanie nad wlasną ~su· 
v.-erenności.(, nie ubezpi.eczanie swych partyj 
przed zarządzeniami wladz i nie wieczne Iluktu· 

acje międzypartyjne i nie ciągle kompromisy 
o ochlapy władzy dla ~sta nu posiadania" tej czy 
owej partji - ale .. idea zespolenia i współprll' 

cy" - jak to osta!nio określił prezes Sław~k, 

kiedy mówił : of 

- Współpraca z rządem nie mogła zawie· 
rać innej treści, jak współpraca z Państwem, 
jak koordynacja rozbieznych interesów i tenden· 
cyj, bo dobro zbiorowe, dobro Państwa, naka· 
zuje sprzeczności wewnętrzn~ załatwia.! w dra· 
dze uzgodnienia, ... nie wajki.. Sł\lwo .. wspól" 
połączyliśmy 'l IIlnem niemniej ważnem słowem 

.praca" . 
Byl tO zatem pierwszy w Polsce parlament, 

który stanął na plalformie współpracy, a nie 
podrywkowej walki, na płaszczyźnie ideI zespa· 
lających w)'siłków, a nie rozbijającej akcji wiecz· 
nych antagonizmów, zacierrzewień, podrywek. 

A te! pracy w tych S·du lalach było aż 

nadto! Odziedziczył Sejm i Senat, wybrany w 

r. 1930, wielkie zadanie przebudowy ustroju. 
Ale właśnie wtedy, kiedy pora:a pierwszy się 

zbierał, owej póżnej jesieni 1930 roku, z tamtej 
strony Atlantyku, z krainy dolara, przyszło do 
Europy słowo, ~tóre odtąd nie mialo zniknąć 
z dziesiątków miljonów ust, słowo - kryzys ... 
Zaciążyć miało nad światem najgrożniejsze w 

Dziś ten parlament ustępuje z pola. Speł

nił swe zadanie dzięki temu, te posiadal w 
nim większośt obóz, dzialajlJcy w imię ide

ologji Józefa Piłsudskiego. 

Nowy parlament bedzie oparty o zupełnie 
inną strukturę. To, co ustępujący z pola parla· 
menl zdziałał mimo, że u kolebki jeJ!o stała zła 
konstytucja i zła ordynacja wyborcza - ten 
Sejm i Senat, które teraz otrzymamy, reali 
zować będą w całej pełni właŚnie dłatego, 

te powstaną na podwalinach zmienionego 
i uzgodnionego z potrzebami Państwa i spo-
łeczeństwa ustroju. M. 

o kandydatach na posłów 
w świetle d~wnei i nowe; o rd ynaci i wyborcze;. 

Nigdy i nicdzic sami wyborcy nie wyzna· 
czali u nas kandydatów do parlamentu. Żaden 
wyborca nie mógł pójść do urny i zadeklaro· 
wać: chcę, aby posłem był len a ten, bo mam 
do niego zaufanie. Wyborca mógł tylko oddać 
kartkę, oa której widniał numer partji. A kto 
się za tym numerem ukrywał, na 10 wyborca 
najmniejszego nie miał wpływu. O tern decydo· 
wało S·ciu, no powiedzmy 10·ciu matadorów 
partii, którzy w ciszy gabinetu centrali partyjnej 
wyznaczali kandydatów. Takie kilkuosobowe 
kollegjum bonzów partyjnych narzucało wprost 
rzeszom wyborców "swoich" ludzi. 

Obecnie natomiast procedura wyznaczania 
kandydatów powoduje, że wyborca bedzie mńgł 
faktycznie wybrać sobie tych posłów, których 
uzna za najj.!odniejszych do piastow<\nia mandatu. 

Odbędzie się bowiem w każdym ze 104 
okreł!Ów zgromadzenie, które zadecyduje o kan
dydaturach. \V skład tego zgromadzenia wejdą 

ci przedstawiciele ludnQści, do których wyborca 
już na brai zaufania, bo ich jut wybral do rady 
gminnej czy innej organizacji społecznej i zawo· 
dowej. 

Na każde m z takich zgromadzeń zostaną 
wyznaczeni kandydaci na 2 posłów sejmowych 
(bo każdy ze 104 okregów jest dwu mandatowy). 
Jeśli wiec poglądy na takiem zgromadzeniu oka
żą się zgodne - lisIa kandydatów obejmie pod
wójną ilość kandydatów. A wi~c do wybrania 
2 posłów zostanie wyznaczonych ol- kandydalów 
i między tymi cllerema obywatel bedzie swo· 
bodnie wybieral. Ałe jeśli na zgromadzeniu bę· 

dzie rozbietność, to liczba kandydatów może 
dojść nawet do 12 osób i wylJorca może mię· 

dzy Iymi \2 '01a wybrać tych dwóch, których 
chcialhv wid.tieć w parlamencie, 

C J! z tego najoczywiściej wynika? 
UH> w dobieraniu kandydatów - od 4 

do 12 na dwa mandaty - mogą być uwzględ· 

., 
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NA SEZON 
WIOSENNO-lETNI 

Wykwintne raglany - trench
co aty i ubrania m_skie 

Wylączna sprzedaż modeli damskich światowych firm. W ogromnym wyborze! 

nione wszystkie postulaty wyborców, mO$!ą sIę 
dostac na listę ludzie rozmaitych zawodów. po· 
glądów, starsi i młodsi. a rzesza wyborcza 
otrzymuje pełną swobodę )!łosownia. 

A tej właśni e swobody b~' ła poz~awiona 

i w r. 1922, i w r. 1928 i w r 1930, J.!dy w S-cip 
mandatowym okręgu zanosiła do urny "numerek
z cyfrą .. 7" czy .. 14 ~ czy .. 21 " i zupełnie nie 
miała prawa dobierać sobie takich czy owakich 
kandydatów na posłów, musiała natomiast J!ło· 

sowat na tych, których narzuciły centrale partyjne . 
Ale powiadają: cóż ma począć taka grupa 

wyborców, która nie ma przedstawiciel sl\\·a IV 

zgromadzeniu okn:gowem? I na to zaradzib 
nowa ordynacja. 500 ludzi ma prawo wyStOSO
wać pismo rejentalnie stwierdzone do okrę

gowej komisji wyborczej z żądaniem, aby ich 
de legat wziął udział w z~romadzeniu. Ten dele
gat może postawić osobną kandydaturę i nad 
tym wnioskiem musi się odbyć głosowanie. 

I jeŚli taki kandydat skupi na sobie II .. obecnych 
na zJ!romadzeniu - musi się znaleźć na liście 

i każdy wyborca ma możność oddania lIa niego 
swego ~łosu . 

Wśród rych okoliczności jest chyba naj· 
zwyklejszem mami enie m ludzi tw ierdl.Cnie, jako· 
by dawny system wyborczy dawal obywatelowi 
większe swobody dobierania kandydatur i wy
bierania posłów. 

Idąc do urn y b}" wyborca dawniej tylko 
posłancem partii, która mu kazała oddać ~łos 
na jak iś "numerek" . a nie na ludzi. Parlja przed , 
wyborami szafowała hojnie obietnica mi, obiecy· 
wała nieledwie manilę z n ieba, ogłasza ła jakiś 

nieziszcza lny progra m. mający ten padół ziemski 
zamienić w istny ra j. Ale ledwo wybory się 

skończyły - tracił wyborca zupełnie kontakt 
ze swy m posłem . Ani go znal, ani widział Po
sel byl mandatarjuszem parlji, a nie obywa
tela. Poseł nie interesował się zupełnie swoim 
wyborcą, póki cieszył się mi rem u swej partji 
i miał zaufanie jej szefa. 

To wszystko koflczy się obecnie. Chrop 
we wsi, rzemieślnik w miasteczku, robotnik 
czy inteligent w mieście otrzymają jako kan
dydatów do parlamentu tywych, z imienia 
i nazwiska znanych sobie ludzi. Na 2 posłów 
otrzymają ł do tZ kandydatów i będą mogli 
tych wybierać, którzy dają największe rt: .. 
kojmie, .te rozumiej. interes Państwa i spo
łeczeństwa, te godnie będą reprezentowali 
żywotne potrzeby ludności i te będą w par .. 

'Symbolłllna uroczylIość. 
Jak to było w Racławicach . 

Kilka przecinających ze sobą dróg, zdob
nych po bokach rzędami białych czyści utkich , 

słomą krytych chałup, skromny budynek gminny, 
urzędowa tablica. wskazująca miejsce zamieszka
nia sołtysa, a pośrodku wsi ładny kościołek -
010 Racławice. Zdawałoby sic:, że taka sama 
wieś, jak każda inna w okolicy. A jednak Racła· 
wice to nie Bukowska Wola czy Wielkozagórze. 
Radawice to wieś sławna, wieś znana, wieś 
historyczna. Każdy - bez przesady - dzieciak 
zna tu świetnie historje Kościuszkowskiego . Po· 
wstania. z dum'ł zaprowadzi obcee:o przybysza 
na kopiec. pokaże, edzie stały armaty, gdzie 
rosyjska piechota, i skąd ruszali do pamiętnego 

ataku kosynierzy. Racławice to wieś żyjąca his
torją. Nawet posterunkowy poUcji nosi tu dumnie 
mię Bartosz Głowacki. l ksiądz prol"toszcz także 

; 

lamencie informowali rząd o tych potrzebach 
i domagali się ich uwzględnienia . 

Posłami zatem będą nie nom inaci par
tyjni, a mężowie zaufania społeczeństwa. 

A to jest stanowczo lepiej i dla Państwa 
j dla każdego obywatela zosobna. 

}. M. 

Jak organ,izuil się w Ilrlnil 
akci~ zbiórkową 

Al mn FundDSlu Umil nil PimilU RUII. llllli PUlUdsklllD. 
PrzewOdl11czący sekcji finansowej Naczel· 

nego Komitetu Uczcteilia Pamięci Marszał
ka J6zda Piłsudskiego, gen. Roman Gó
recki udzielił uutępujących wyjaSnień w 
sprawie zbiórki pieniętnej dla realizacji 
celów Komitetu: 

Wciąż jeszcze jesteśmy wSlysCy, jak Pol · 
ska dlu~a i szeroka. pod wraże niem zgoIlu Od
nowiciela Państwa I pOIE~g i narodowej - Mar· 
szałka Józefa Pi łsudskiego. 

Zjednoczeni w bólu i głębok iej żałobie od
czuliśmy równocześnie przemOżn ą POtrzebę od· 
dania naldnego hołdu Wielkiemu Zmarłem u , u
wie ncaenia czem ś nieprzemijającem, pam ięci nie
śmie rle l nych zasług i wielkości odeszlego w za
światy Wodza Narodu. 

By te nasze zamierzenia uch ronić przed 
rozproszeniem, by skoordynować wszelkie po
czynania, mające za cel trwałe i widoczne ucz
czenie pamil;ci Kome ndanta pOWOłał Pan Pre· 
zydem Rzplitei , pod swojem osob istem przewod
nictwem Naczelny I(omitet Uczczenia Pamięci 

Marszałka Józefa Pi łsudskiego. 

Komunikaty pra ś'owe, któ re obwieściły u· 
kon:ilytuowanie się Naczelne~o Komitetu , powtó· 
rzyły przy lej okazji, w dniu 6 czerwca b. L, 

przemówienie Pana Prezydenta oraz referat ge· 
nerała Wieniawy· Dlugoszowskiego, w których 
zostało sprecyzowane zadanie i wytyczony kie
runek prac Naczelnego Komitetu, a temsamem 
zostało usunięte niebezpieczeńslwo. wynikające 

z mnogości projektów i ich rozstrzelenia, -
mnogości, pochodzącej z najsz/achetniejslych po
budek, mogącej jed nak uniemożliwić rea liza cję 

najwłaściwszych i godnych Wielkiego Marszałka 
zamierzen 

Autorytet Głowy Panstwa o raz współudział 
najwyższyc h Jego dostojników dają rękojmię na
leżytego poprowadzenia prac Naczelnego Komi
tetu j wyboru oraz urzeczywistnienia najlepszych 

Głowa cki, tylko imię ma inne. Pozatem we wsi 
Bartoszów coniemiara. 

• • • 
Dawne to czasy la racła wicka potrzeba 

i z pewnością nikt we wsi jej już nie pamięta , 

choć prawdę mówiąc, nie jeden ze starszych 
chłopów s iC; chwali, że miał dziadka , co Pana 
Kościuszkę na własne OCZ}' oglądał. Dawne 
czasy, a jednak Racławice to nie jakieś muzeum 
walk kościuszkowskich, to nie jakaś wyblakła 

historyczna nazwa pola bitwy. 
Raclawice to symbol. 
Tik .ymbol pewne,o momentu zwrot

nego w stos.nku chłopa polskiego do .-la
snej paflstwowołc;i. Dużo jeszcze załaman prze· 
szedł ów stosunek od czasu racławickiej bitwy, 
ale przykład był przykładem i promieniował po
przez wieki niewoli. 

Bo właśnie przykład Racławic krzepił na 
ductlU Judzi, którzy nie porzucili myśli zbrojnej 
w.alki o Niepodległość i nie pozwolił zWiltpić w 
lud. nie pozwoli! zwątpić nawet w najcieiszych 

inicj atyw formy llaszel!O holdu. 
Setki o rganiza cyj spo łecznych, zawodowych 

i kult ural nych z ca lej Rzeczypospolitej zgłosiły 

i wciąż zgłaszają swói akces do prac Naczelne
go Komitem, ofiarowując swą pomoc i stawia
jąc do jegn dyspozycji swych członków i swe 
środki orl!anizacyjne. 

Ten żywiołowy odruch spo łeczeństwa 

sprzągł się 7. przygotowaniami organizacyjnemi 
do akcji zbi órkowej i został całkowicie uwzględ· 
niony przy opracowaniu norm i zasad technicz
nego wykonania programu przeprowadzenia 
zbiórki na Fundusz uczczenia Marszałka Pi!. 
sudskie.go. 

Ujęcie w ramy organizacyjne współudziału 

społeczeństwa, reprezentowanego przez swe or· 
ganizacje i stowarzyszenia, pra,!!nę, jako przewo
dniczący Sekcji Finansowej Naczelnego Komite
tu, przedstawić w dzisiejszem swem przemó· 
wieniu: 

Reali:l!acja zamierzeń Naczelnego ł(omitetu 

w tereMie została oparta wyłącznie na współpra

cy społeczeństwa. 
Wyrazem organizacyjnym tej wspólpracy 

jest utworze nie w miastach wojewódzkich Rad 
Obywatelskich, w składzie okclo 10 osób, po
wołanych ze WSZYStkich warStw społecznyc h. Ra
dy Obywatelskie łącznie z Wojewódzkimi Dele· 
gatami Wydziału Wykonawczego Naczelnego Ko · 
mite tu, w osobach pp. Wojewodów, będą spra
wowały opiekę i nadzór nad całością akcji pro
pagandowej i zbiórkowej na terenie danego wo· 
jewództw:i oraz będą czuwały. aby żaden wyraz 
dobrej woli i inicjatywy stowarzyszeń lub po
szczególnych c bywateli nie został w tej akcji po· 
minięty . 

Rady Obywatelskie tworzą swe lokalne or
gany wykonawcze w postaci Komitetów Wo je
wódzkich oraz Ko mitet ó w Powiatowych, złożo

nych również z przedstawicieli społeczeńslwa. 

Zorganizowane w ten sposób Komitety 
Wojewódzkie, będą pracowały z jednej strony -
w ścisłym kontdkcie z Sekcją finansową Naczel· 
nego Komitetu, od której otrzymają niezbędne 

wskazówki w szczegółowo opracowanych in· 
strukciach o raz wszelkie materjały i pomoce, po· 
tr:r.ebne dla wykonania nakreśl onego programu 
prac, z drugiej zaś strony - będą kierowały 

pracami Komitetów Powiatowych. 
Wykonanie programu prac przez każdy 

I(omitet Wojewódzki i Komitety Powiatowe, 
sprowadza się zasadniczo do przeprowadzenia 

momentach , nawet w okresie walk bratobójczych 
Szeli. "Rękę karaj, nie ślepy miecz w 

- modlił 
się poeta do Boga, wyrażając w tej modlitwie 
całą prawdę, całą istote załamań litosunku chlo· 
pa do sprawy polski~j. Przykład RadawJe spr.· 
wil także, te ze spraw, Polski związano spra .. 
wę wyzwolenia chłopa z niewoli pańszczyj· 
nianej . ' 

• • • 
Spokojne zazwyczaj Racławice ostatnie 

tY20dnie żyły wytężoną pracą. Bo lO elom dla 
nowego sąsiada niewykończony, a zdałoby się 
farb, jeszcze raz trzeba ściany przejechać, droga 
nieeotowa, straż ogniowa coś kiepsko swego 
marsza rzempoli, a mała wójtów na podobno 
ostatnie z..yrotki wiersza jeszcze napamlęc nie 
umie. Roboty było z tern wszystkiem coniemiara . 
Dość powiedziec, że ostatniej nocy nikt we wsi 
oka nie zmrużył. 

I gdy następnego dnia cała wieś na dro2e 
od Miechowa wio~cą wyległa - nie by!o ani 
jednej osoby, któraby tej nocy jak się należy 
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GORSECIARSKA PIERIIISZDRZIiDn" 
PRACOWNIA 

WYROB 

RENY DISTELFELD 
prll;1 ul. 

wrkonu,. w ••• I k I e robotJ' 
w .akr •• gor.eclarstw. 
wchoduIC., wedl. naJnows.ych 
waor6w par,.klch. __ 
PO CENACH UMIARKOWANYCH. i RĘKAWICZEK 

SOBIESKIEGO 3. 
.... I .... pl.lro .... 

zbiórki na Fundusl Uczczeni" Pamięci Ma rszałka 
przez: 

I ) zużytkowanie ofiaruej pracy. postawio
nych do dyspozycji Naczelnego Komitetu lub 
Komitetów regionalnych - cz łonków organi7.a
cyj społecznych, którym jako mężom zaufan ia 
tych organizacyj będzie powierzona zbiórka in
dywidualna na lislY sk ładek; 

2) przez wykorzystan ie bądź dla propagan
dy, bądź dla ułalw ienia zbiórki, środków orga
nizacyjnych tych Stowarzyszen i inslytucyj, które 
zgłosiły swój akces do prac Naczelnego Ko
mitelU. 

Widzimy za tem, iż ujęta w sposób omó
wiony współpraca społeczenstwa uzyskuje mo
żność źywego udzia łu w realizacji zadań Naczel
ne!;!o Komitetu - zarówno w jego wyższych 

jak i niższych komórkach organizacyjnych. 
Składanie ofiar bedzie mogło na stepować 

- bądź w fo rmi e jednorazowych, dobrowolnych 
sk ładek względnie świadczeń, bądź przez dt'kla
rowanie przez organizacje i poszczególne osoby 
kwot, specjalnych ratami w pewnym okresie czasu. 

Zbiórka odbywać się będzie zapomocc, : 
List-składek dla ofiar jednorazowych, lub 

iormularzy dla deklaracyj zbiorowych i il1dywi· 
dualnych, dających możność rozłożenia składek 

na spłaty miesieczne, dwumiesięczne, a nawet 
kwartalne. 

Wzory I -szej strony listy składek oraz I ·szej 
strony formularzy deklaracyj zbiorowych, któ· 
ryc h wielotysięczny na k ład w szacie ozdobnej 
zostal wykonany przez Polską Wytwórnię Pa
pierów Wartościowych, bedą umieszczone w pi
smach s tołecznych i prowincjonalnych z c hwilą 

rozpoczęcia akcji zbiórkowej. 

Przecllodząc do treści wskazówek, czy leż 

instrukcyj, opracowanych przez Sekcje Finanso· 
wą N. K ., a normujących prace organów wyko
nawczych, podkreślam zasadnicze, obowiązujące 

zasady: 
l ) niedopuszczenie do jak iegokolwiek przy· 

musu przy deklaro waniu składek lub składaniu 
()fia r. 

2) przyjmowanie najdrobniejszych nawet 
ofiar. 

3) moiność uiszczani<:l sk ładek w sp łatach 
r<:llalnych, 

4) dokonywanie wszelkich wpłat ze skład ek 
lub ofiar wyłączni e lIa jedno konto Naczelne}!o 
Komitetu w P. K. O Nr. 1313, które zostało , ze 
względu na cel. zwolnione od wszelkich opiat 
manipulacyjnych. 

Unormowana przestrze~aniem tych zasad 
akcja zbiórkowa będzi e m ia ła jednolity przebieg 

wyspała. Wszyscy byli zdenerwowani jacyś i nie
spokojni, bo nuż okiestra źle zagra. albo mała 
si t: zatnie wiersz deklamując, albo - nie daj 
Boże - panu Sławkowi zagroda się nie spodoba. 

A już najbardziej zmęczony i niespokojny 
był pan wójt Manterys Wszędzie trzeba samemu 
być, wszystkiego dojrzeć, wszystkiego dopilno
wać. A i mowt; wartoby jeszcze 7. raz przeczy· 
tać. Co jednak pan wójt karlke zza pazuchy 
wyjmie, to już wola ją : panie wójcie L.. "Napis 
krzywo wisi, panie wójcie" . .. W gminie nie sprząt

nięte, panie wójcie! Krzeseł zabraknie! A wójt 
biega i biega. 

Aż wreszcie przyjechali. Wszystko odbyło 
Sit; jaknajlepiej. Mowa dobrze wypadła, i wiersz 
także, i orkiestra doskonale zagrała, ale najważ
niejsze, te nowy sąsiad wcale lak grożnie nie 
wyglądał, jakby sj~ zdawało. Furmanką zwykłą 
przyjechał, :r: chłopami sit: wyściskał i do gminy 
na uroczyste posiedztnie poszedł . Z powagą wy
słuchał, że go chłopy współobywatelem Racła
wic mianują, ba l - ze wszystkich świadczeil o-

, 
i obowiązuje również le miasta wojewódzke, 
jak Warszawa, l(raków i Witno, ktÓrym Naczel· 
ny Komitet zezwolił, obok zbiÓrki ogólnej, na 
prowadzenie zbiórki odrębnej, uwzględn iającej 

lny, ulllane przez Naczelny I(omitet cele regjo
na lne, mianowicie: dla Warszawy - wzniesienie 
pomni ka, dla Krakowa - usypanie kopca na 
Sowińcu i dla Wilna - budowę grobowca. 

Kończąc me przemówienie slwie rdzam z u
czuciem wielkiego ladowolenia, iż już obecnie, 
wiec przed rozpoczęciem akcji zbiórkowej. na· 
pływają w wielkiej ilości samorzutne składki i 
ofiary, co pozwala mieć pe ..... n ość, iż wola' Na
rodu istotnie stworzy po tężny wyraz uczczenia 
pamięci Józda Piłsudsk iego , Pierwszego Mar
szałka Polski. 

• 
Kronika. 

(Ked .. łl Cja be .. ".runkowo ",.nu.kr)'pto .. ni., .... r • ..:.) 

Osobiste. Cieszący się sympatią w tut. sfe
rach sportowych i towarzyskich, instruktor P. W. 
i W. F. przy 39 p. p . ppor. Jan Hnatow. po 
ukończen i u kursu w Centralnym Insty tucie W. F. 
w Warszawie, zosla ł mianowany komendantem 
pow. P. W. i W. F. 66 p. p. w Chełmnie na 
Pomorzu 

Z życia Związku Żydów Uczestników 
Walk o Niepodległość Połski. Ja k już onee
daj relacjonowaliśmy tul. Oddział Zw. Żyd. 
Uczesl. Walk o Niepodległość Polski rozwija 
w os.acnich czasach ru chliwą i żywą działalność, 
ZYSkując sympatje tUI. społeczeństwa . 

Jak się dowiadujemy Zarząd lul. Oddziału 
uchwalił wznieść pomnik przy mogiłe chorążego 
błp. Wasnera poległego w r. 1916 na Wołyniu. 

a pochowanego na IUI. cmentarzu żyd . oraz 
poprawić nagrobki żołn ierzy żyd. 

Celem uzyskania na ten cel odpowiednich 
funduszów Zarząd tuL Oddziału zwróci ł się do 
kolegów blp. Wassnera, bawiących obeelll!! po
za Jarosławiem, a nawet poza granicami Rzplitej 
- z prośbą, o nadsyłanie datków. 

Datki też wpływają, a po ukończeniu cał~j 
uroczystości, nazwiska ofiarodawców i przesiane 
kwot}' zOSlaną przez Ilas podane do publicznej 
wiadomośd. 

Dochodzenia sądowe w sprawie umysło
wo - chorego akademika Glucka. Sprawa nie
szczęśliwego akademika, umysłowo· chorego 
Bernarda Glticka, syna zamożnego Mozesa 
Glikka, poruszona trzykrotnie na łamach nasze· 
go pisma, odbiła się potężne m echem wśród 
lut. społeczeńs twa. 

Jesteśmy nadal zasypywani materja łem in· 

sobistych na rzecz gminy zwalniają,. nawel noc· 
nej stróiy sprawować nie będz ie potrzebował . 

• 
"Masa chłopska odgrywać będzie zawsze 

w naszem tyciu państwowem, choćby ze 

względu na swą liczbę. ogrom n, rolę . Cho

dzi o to, żeby ta masa chłopska poczuwała 

sit gospodarzem Państwa. a jednocześnie 

była przygotowana do ponoszenia odpowie

dzialności za jego losy". 

Słowa te wypowiedział premjer pułk , 
Sławek. jeden z współtwdrców nowej Kon· 
styłucji_ 

l dlatego dziś w IHlwopowslającym llkła· 

dzie społecznym, w układzie. w którym chłopi 

poraz pierwsz~' przeSiali" być pionkami partyj
nych rozgrywek , a staną si c rzeczywistymi gos· 
podarzami ..... e własnem Państwie - skromna 
llroclystO'ŚĆ racławicka urasta do rozmiarów 
wielkiego symbolu. 

T. H. 

formaćyjnym w tej sprawie i proszen i o dalsze 
zajęcie się powyższą sprawą. 

Ola unikn ięcia ewentualnych nieporozu
mień , oświadczamy - jak to już uczyniliśmy w 
N-rze z 29 czerwca br., - że uważamy za bez
przedmiotowe roztrząsa n ie tej sprawy, ze wzglę

du na 10, że sprawą niniejszą zajął sit: - zgo
dnie z naszem przedstawieniem i apelem - naj
bardziej autorytatywny czynnik tj. S .. d. I tu 
z pełne m uznaniem dla Sądu podkreślić należy, 
że jakkolwiek w wyśl procedury cyw. nie wpły· 
nęło co do tej sprawy pisemne podanie, - któ
re ze wzgh:dów formalnych - daje podstawt: 
do przeprowadzenia dochodzeń - to Sąd tut, 
kierując sit: wzniosłem prawem poczucia oby
watełskie~o. na skutek nasze20 przedstawienia i 
apelu, zajął się energicznie powyższą sprawą, co 
jest najlepszym dowodem, że sprawa znajduje 
sie w ręku czynnika najbardziej miarodajnego, 
którego rozs trzygnięcie będzie w zupełności od· 
powiadało istotnemu stanowi rzeczy. 

Dla uspokojenia opinji publicznej nadmie· 
niamy, że - wedle udzielonych nam informacyj 
z miarodajnego żródla - 12 bm. odbyło się 

w tul. sądzie badanie leka rskie nieszczęś1iwe!!o 

Bernarda Glucka, dokopane przez lekana pow. 
p. Dra Grzegorzewskiego i p. Dra Feldmana oraz 
przesłuchanie .. czułego~ ojca. 

Wydanie uchwa ly nastąpi w najbliższym 
czasie. 

W końcu wyjaśniamy, że cel nasz, tj . aby 
Sąd zajął sit: powyższą sprawą zoslał osiągnięty. 

wobec lego podkreślamy z całym naciskiem, że 

uwaiamy za bezprzedmiOtowe korzysIać z u
dzielanych nam informacyj, natomiast naSzym 
Szan. Informatorom odpowiadamy, aby w po
wyższej sprawie zgłaszali się do tut. Sądu w cha
rakterze świadków, co w niniejsz)'m wypadku 
wobecnem stadjum dla istolY sprawy jest naj
bardziej celowem. 

Z sali sądowej. Na wokandzie S. O. w Prze
myśl u, na sesj i wyjazdowej w IUI. Sądzie grodz
kim odbyła się 17 bm. rozprawa przeciw Mar· 
celi Świerk , oskartonej z lIrt. 21 i 257 a odpo~ 
wiadającej z aresztu śledczego. Rozprawę pro
wadził sso. Rudeński, oskarżał prokurator Kru cz
kowski, bronił adw. Dr. Meister. 

Jak już wiadomo z naszej relacji, z koń

cem kwietnia br . popełniono up. Jakóba Fried
mana kradzieży biżuterji z szafy mieszkama, a 
siinie podejrzaną o powyższą kradzież wzgh:dnie 
współudział w kradzie.ly była oskarżona, która 
pełniła obowiązki slużącej u poszkodowanego. 

Po przeprowadzeniu i z::imknięciu przewo~ 

du sądowego i przemówielliu obroncy, prowa
dzący rozprawt; s. s. o . Rudeński ogłosił wyrok 
skazujący oskarżoną na 8 miesięcy bezwzgJę

dne20 wit;zienia z wliczeniem aresztu śledcllego. 

W sprawie bojkotu w,bordw. Sprawa 
bojkotu wyborów przez stronniGtwa, a specjalnie 
przez Stronnictwo Ludowe, budzi poważne re
fleksje, klórym wyraz daje redaktor naczelny 
.. Kuriera Porannego· , p. Stpiczyński. M. in. pisze 
on, że ci. którzy bojkotują wybory, wIrus" 
swe niezadowolenie z powodu uderzenia IN szta
by partyjne. Stronnictwo Ludowe nie mote wy· 
kazać. że I.hlopstwo zniknie z areny politycznej 
z powodu postano ..... ień nowej ordynacji wybor
czej, gdyż w porównaniu z poprzedni~ raczej 
zoslal zwit:kszony, niż zmniejszony, jego udzia 

ł 
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i reprezenta~ja. Udział i reprezentacja interesów 
wsi w okręgowych zgromadzeniach wyborczych 
dafe olbrzymi wpływ na charakter społeczny 

przyszłego sejmu. Leaderzy stronnictw opozy
cyjnych popełnili błąd, wiążąc się klauzulą absty
nencji wyborów, i ciężko za ten bł"d zapłacą. 

Leaderzy niestety nie umieli uczynić ofiary na 
rzecz interesów sianu chłopskiego. pragnąc zmu
sić chłopów do wyboru między ich interesami, 
a dawnymi posłami do .. Piasta" i • Wyzwolenia M

• 

Przewodnic:z:,cym okręgowej komiij wy
borczej Nr. 74, obejmującej powiaty Przemyśl -
Jarosław - Jaworów. generalny komisarz wybor
czy zamianował p. Stanisława Matyję s. s. o. 
w Przemyślu, a jego zastępcą p. Jakóba Ciecier
skleeo równ ież s. s. o. w Przemyślu. 

Kalendarz wyborów do Seimu. 
16 lipca: P. Prezydent Rzplilej powo la ł na 

stanowisko generalnego komisarza wyborczego 
sędziego Sądu Najwyższego p. Stanisława Gi
zyckif':go, a jego zastę pcę sędz i ego Adama 
Chechlińskiego. 

25 lipca: Minister 'praw wewnętrznych po
wołuje okręgowych komisarzy wyborczych. Ge
neralny komisarz wyborczy powołuje przewo
dniczących okręgowych komisyj wyborczych oraz 
ich zastępców. Wydzia ły wojewódzkie (w War
szawie: komisarz rządu i prezydent miasta) po
wołuj, członków okręgowych komisyj wybor
czych oraz ich zastępców. 

t sierpnia: Przewodniczący ok ręgowych 

komisyj wyborczych powołuje przewodniczących 
obwodowych komisyj wyborczych oraz ich za
stępców. 

4 sie rpnia: Wladze administracji ogólnej i 
przełożeni gl'Qjn powołują członków obwodo
wych komisyj wyborczych, oraz ich zastępców. 

Ukończenie sporządzania spisów wyborców do 
Sejmu przez prze lożonych gmin. Ukończenie 

wyborów do zgromadzeń okręgowych przez 
wyborców. 

5 sierpnia: Przełożeni gminy przesyłają 

spisy wyborcó..... przewodniczącym obwodowych 
i okręgowych komisyj wyborczych. Przewodni
czący organów dokonywujących wyboru delega
tów do zgromadzeń okręgowych, przesyłają od
pisy protokołów z wyboru delegatów przewodn i ~ 

czącym okręgowych komisyj wyborczych i okrę
gowym komisarzom wyborczym. Władze admi
nistracji ogólnej ogłaszają o podziale powiatów 
na obwody głosowania. Przewodniczący obwo
dowych komisyj wyborczych podają do wiado
mości publicznej godziny urzędowania obwodo
wych komisyj wyborczych, tudzież termin i miej
sce wyłożenia spisu wyborców i wnoszenia rf
klamacyj. 

7 sierpnia: Przewodniczący obwodowych 
komisyj wyhorczych wykładają do publicznego 
przeglądu spisy wyborców do Sejmu. 

9 sierpnia: Przewodniczący do okręgowJch 
komisyj wyborczych unieważniają wybór delega
ta do zgromadzenia okręJ!owego, jeżeli wybór 
ten został dokonany niezgodnie z prawem, i za
rządzaj, wybory uzupełniające. 

14 sierpnia: Ostatni dzień wylożenia do 
publicznego przeglądu spisów wyborców. Zgro
madzenia okręgowe zbierają się w celu ustale
nia listy kandydatów na posłów. 

19 sierpnia: Przewodniczący obwodowych 
komisyj wyborczych przesyłają zażalenia i nie
u;"zględnione sprzeciwy przewodniczącym okrę
gowych komisyj wyborczych. 

19 sierpnia: Kandydaci na posłów przesy
łają do komisji okręgowej oświadczenie o zgo
dzie na kandydowanie. 

20 sierpnia: Okręgowe komisje wyborcze 
przystępują do zatwierdzan ia lisi kandydatów na 
posłów. . 

23 sierpnia: Zastępcy kandydatów, wpisani 
przez okręgową komisję wyborczą na liste kan
dydatów na posłów, przesyła ją do komisji okrę
gowej oswiadczenie o zgodzie na kandydowanie. 

24 sie rpnia : Przewodniczący okręgowych 

komisyj wyborczych po rozpoznaniu zaialen i 

RATUJCIE ZDROWIE I 
CHORY !OLADEK JEST NtERAZ POWODEM 
POWSTAWANIA NAJROZMAITSlYCH CHORÓB. 
IIOtA I GOR HARCU Pra LAUERA 
Iq dob.,m "od~;em dlo ur~lIulo .. o"lo ł<>Iodko, ulu"oiq 
obltrukcję. 10 łOllod"ym "oturolnym I.rod~lem P'UClYllcrO· 
iqcy .... u. u"olo lub.tonci. liniI" •• zotruwoioce O'lIoni.m. 

IIOtA l GOR HARCU Dra LAUERA 
,b .. n,e . p"y cie,p,en.ocll wot.ob, . n".,,~. ~"mre "t 
I h.moroidod, .o chę l",. przYlmo .... an . p.u. cho.ych. 

sprzeciwów nakazuje obwodowym komisjom 
wyborczym wciągnięcie lub skreślenie spisu o
soby wnoszącej zażalenie lub sprzeciw. CEMEnT PORTbAnOZKI 

26 sierpnia: Obwodowe komisje wyborcze 
wprowadzają do spisu wyborców zmiany, naka
zane przez przewodniczących okręgowy ch komi
syj wyborczych. 

29 sierpn ia: Przewodniczący okręj!owych 

komisyj wyborczych ogłaszają liSlf: kandydatów 
na posłów ze wsr.azaniem dnia i godzin ~łoso· 

wania . 
7 września : Przewodniczący obwodowych 

komisyj wyborczych wyk ładają do publicznego 
przegląd u ostatecznie ustalony spi~ wyborców. 

8 wrztśqia; Glosowanie do Sejmu . 
11 września: Okręgowe komisje wyborcze 

przystępują do ustalenia wyniku głosowania w 
okręgu i przyznania mandatów kandydatom na 
posłów. 

20 wr~śnia: Generalny komisarz wy 
borc~y oglasza w gazecie r~ądow~j wynik 
wyborów do Sejmu. 

23 września : Generalny komisarz wybor
czy przesyła każdemu wybranemu posłowi lisi 
wierzytelny . 

21 września: Wnoszenie do Sądu Najwyż

szego protestów przeciwko wyborów. 

o wykształcenie handłOle 
I Bez wy k sz tał ce n i a ekonomlcz.no~ 

handlowego c i ę ź k o dz.iś o p o s a d li . 

W Jar o s I a w ł u prowadzi się średnie 

szkoły hand!. stosownie do wieku: I 
dla młodzieży . " - letnią 
dla wojskowych i doroslych 3~letnią 

dla ma lur~ystów l - roczną 

l{lil,1I 111 •• iql I ...... 1111. 

SZKB~A HAND~D\UA. 
Jamla. ł lIiJ~ l !łl. lU. 

I PO'RyiLA N iir:eC'E M E N T 
FABRYK G Ó RK A i REJOWIEC 

ADOLF PACHTER 
Jarosław 

Zastąpstwo 

ZIBdnaczon. fab ryk Portland · Cementu 
"F I RLEY" S_ A. 

-. ŚW iatow ej marki .
Szczakowa, Goleszów, Grodziec 

i Saturn 
oraz wszelkie materja'y budowlane, 

pokosty i farby 
n a j t a n i e j do nabycia u firmy : 

ADOLF BLUCHER 
JAROSŁAW, ul. 3-go Maja I. 

Telefon Nr. 165. 

Cement nleprl: e m a k a ln y " Si ttofi x" 
z.8WSI.e na 5kładzie. 

, nnwozy sztuczne' 
na sezon jesienny t 935 

a lo: 

sól pota sowa, kainit, tomasyną 

belgijską, azotniak mielony, super
tomasynę, " Nitrofos", Saletrzak, 
siarczan amonu, superfosfat mi
neralny tudzież wapno palone 

mielone. 

dostarcza w całowagonowych ładunkach 
wprost z fabryk i kopalń zaś drobnIcowo 

z swego magazynu w Jarosławiu 

Spółd zi el czy Bank Rolniczy 
:t o~ranic:tollą odpowied:tialno,Sci \ , , w Jarosławiu. 

SPÓłłKl\ OZIERŻl\Wnl\ 

Fl\BRYKI BEKOnÓW 
w Jarosławiu 

poleca 
znakomite wędliny i konserwy . 

Codziennie Ś w i e ż e m i ę s o. -
Na prowincję wysyła pacz-

karni żywnościowemi. 

, 

K,iażki Różowe i Błekitne 
(ilustrowana bibljoteka dla dzieci i młodzieży) 

War s l!: a w a, skrzynka pocztowa 723 
Konto P. K. O. Nr. 13.636. 

, ·111 Cllna IDRHI • W prenumeracie 95 g r . iii • w handlu kskWarsklm 1 zł. 50 gr. 

Treśt ' oborowa. Piękna oprawa. Prospekty na żądanie 

Wydawca i odcowiedzialny redaktor EMANUEL SCHIFFMAHN. Drukarnia S BaumeaTlell.ll \lo' JarosIawiu 
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